LIVRO Nº03                                                               FOLHA Nº. 081

ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE ELEIÇÃO D0S COMPONENTES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DALVA – ESTADO DE MINAS GERAIS, DA ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA, PARA O SEGUNDO BIÊNIO – 2015/2016.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas, na sala de sessões da Câmara de Vereadores do Município de Estrela Dalva, Estado de Minas Gerais, realizou-se a Reunião Especial de Eleição dos componentes da mesa diretora administrativa, para o Segundo Biênio, que compreende os anos de dois mil e quinze a dois mil e dezesseis, convocada nos termos regimentais. Presente os Senhores vereadores Adelmo de Souza Mariano, Carlos Arthur Tonázio, Diego Coutinho da Costa, Evandro Lucio Brum, Fátima Regina Pullig Almeida, Jose de Deus Bittencourt, Jose Vinicius Melo Santos e Romero Borges Bittencourt. Havendo quorum o Senhor Presidente invocando a proteção de Deus declarou aberta a Sessão, convidando um dos presentes para ler um versículo Bíblico e o Vereador Diego Coutinho da Costa leu Salmo Cento e Seis (106), Versículos um e dois (1 e 2). EXPEDIENTE: Leitura da Ata anterior que foi aprovada por unanimidade. CORESPONDÊNCIAS DIVERSAS: Três (03) correspondências, sendo uma do Ministério da Saúde, uma do Ministério da Educação e uma correspondência do Poder Executivo Municipal. CORRESPONDÊNCIA DO LEGISLATIVO: Não houve. Em ato contínuo Havendo número regimental, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, o Vereador Amaro Sérgio Coutinho, deu-se início aos trabalhos da Reunião Especial mencionada, sendo indagado pelo o Senhor Presidente aos Senhores Vereadores, acerca de ser a votação aberta. Por maioria de cinco votos e uma abstenção foi decidido que a votação seria aberta. Em razão disso os Senhores Carlos Arthur Tonázio, Jose de Deus Bittencourt e Romero Borges Bittencourt, se ausentaram do plenário, por não concordarem com o tipo de votação. Prosseguindo a reunião e a votação foi procedida, sendo eleito para Presidente da Mesa o Vereador Amaro Sérgio Coutinho, para Vice-Presidente o Vereador Adelmo de Souza Mariano e para Secretária a Vereadora Fátima Regina Pullig Almeida. Eleita a Mesa Diretora Administrativa para o biênio dos anos de dois mil e quinze a dois mil e dezesseis, por Cinco Votos, contra quatro abstenções. Encerrados os trabalhos do certame eleitoral, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu a palavra livre, não houve. Após o Senhor Presidente, fazendo o uso da palavra, lamentou o ocorrido e determinou à Excelentíssima Senhora Secretária que lavrasse a presente Ata que, foi lida em voz alta, e se acha, pelo Edis presente, aprovada por maioria os termos da presente. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente na hora aprazada, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.